
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN - CUSCO 

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA PÚBLICA 
“TÚPAC AMARU” 

Creación: RS Nº 3991 06-12-1944 

HOJA DE VIDA 

ROXANA MAMANI LOPEZ 

I. DATOS PERSONALES 

INFORMACIÓN GENERAL 

NOMBRES: ROXANA MAMANI LOPEZ 

 

DNI: 45179940 NACIONALIDAD: PERUANA 
PROFESION: DOCENTE 
DIRECCIÓN: Av. La unión N° 126 
EMAIL 
INSTITUCIONAL 

rmamanil@eesptupacamarutinta.edu.pe 

 

II. FORMACIÓN ACADÉMICA Y PROFESIONAL 

FORMACIÓN ACADÉMICA Y PROFESIONAL  

NIVEL 
ACADEMICO 

CENTRO DE 
ESTUDIOS 

ESPECIALIDA
D 

INICIO TERMINO LUGAR 

TITULO DE 
PROFESOR DE 
IDIOMAS 
ESPECIALIDAD 
INGLES 

INSTITUTO 
DE 
EDUCACION 
SUPERIOR 
“GREGORIA 
SANTOS” 

IDIOMA - 
INGLES 

06/03/200
6 

31/12/201
0 

SICUANI 

TITULO 
PROFESIONAL 
DE SEGUNDA 
ESPECIALIDAD 
EDUCACION 
INICIAL 

UNIVERSIDA
D ANDINA 
NÉSTOR 
CÁCERES 
VELÁSQUEZ 

EDUCACION 
INICIAL  

05/04/201
4 

27/12/201
5 

JULIACA 

TITULO 
MAESTRA EN 
CIENCIAS 
EDUCACION 
CON MENCION 
EN GESTION Y 
ADMINISTRACIO
N EDUCATIVA 

UNIVERSIDA
D NACIONAL 
DE SAN 
AGUSTÍN DE 
AREQUIPA 

MAESTRIS 
EN GESTION  

02/04/201
6 

30/12/201
7 

AREQUIP
A 

 

ESPECIALIZACIÓN 
CENTRO DE 
ESTUDIOS 

TEMA INICIO TERMINO HORAS DOCUMENTO 

ESCUELA DE 
EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGICA 
PUBLICA – 

Diplomado de 
especialización – 
educación 
socioemocional 
para el buen vivir 

2021 2021 384 DIPLOMA 
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TUPAC 
AMARU TINTA 
ESCUELA DE 
EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGICA 
PUBLICA – 
TUPAC 
AMARU TINTA 

Diplomado de 
especialización – 
uso de entornos 
virtuales en la 
educación 
intercultural 
bilingüe 

2021 2021 352 DIPLOMA 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
SAN 
ANTONIO 
ABAD DEL 
CUSCO Y 
GERENCIA 
REGIONAL DE 
EDUCACION 
CUSCO 

diplomado en gestión 
- investigación e 
innovación 
pedagógica 

2022 2022 630 DIPLOMA 

ESCUELA DE 
EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGICA 
PUBLICA – 
TUPAC 
AMARU TINTA 

Especialización en 
educación ambiental 

2024 2024 488 ESPECIALIZACION  

ESCUELA DE 
EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGICA 
PUBLICA – 
TUPAC 
AMARU TINTA 
– GRUPO 
EMTEL 

Diplomado en 
inteligencia artificial 
aplicado a la 
educación  

2025 2025 608 DIPLOMA 

 

CURSOS DE CAPACITACIÓN (5 ULTIMOS AÑOS) 
CENTRO DE 
ESTUDIOS 

TEMA FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINO 

HORAS DOCUMENTO 

UGEL CANCHIS  Programa de 
actualización 
"ciclo de 
conferencias 
virtuales viernes 
pedagógico" 

22/01/2021 24/09/2021 400 CERTIFICADO 

GERENCIA 
REGIONAL DE 
EDUCACIÓN 
CUSCO 

Perspectivas de la 
educación que 
queremos 
proyecto educativo 
regional al 2036 

01/12/2021 31/12/2021 50 CERTIFICADO 

GERENCIA 
REGIONAL DE 

I curso de 
actualización 
pedagógica en el 

18/10/2021 11/11/2021 300 CERTIFICADO 
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EDUCACION 
CUSCO 

marco del 
concurso público 
de ascenso e 
incorporaciones a 
la carrera publica 
magisterial 2021 

UGEL CANCHIS Curso de 
capacitación en 
habilidades 
socioemocionales 

24/08/2021 23/11/2021 120 CERTIFICADO 

INSTITUTO 
INTERNACIONAL 
DE 
INVESTIGACION 
DESARROLLO Y 
EVALUACION 

elaboración de 
sesiones de 
aprendizaje de 
inglés para el 
desarrollo de la 
habilidad oral 

06/02/2024 28/02/2024 80 CERTIFICADO 

DIRECCION DE 
LA EESPP TUPAC 
AMARU TINTA 

herramientas de 
inteligencia 
artificial para la 
educación 

23/05/2024 31/05/2024 120 CERTIFICADO 

UGEL CANCHIS Seminario de 
actualización 
pedagógica virtual  

18/11/2024 29/11/2024 90 CERTIFICADO 

 

III. EXPERIENCIA LABORAL 

 EXPERIENCIA LABORAL 
INSTITUCION CARGO DESCRIPCIÓN FECHA DE 

INICIO 
FECHA DE 
TERMINO 

DOCUMENTO 

I.E. 
Libertadores 
de América 
 

DOCENTE Docente del 
área de 
idioma 
ingles 

03/03/201
4 

31/12/201
4 

RD N° 0315-
2014 

I.E. 
Libertadores 
de América 

DOCENTE Docente del 
área de 
idioma 
ingles 

02/03/201
5 

31/12/201
5 

RD N° 0700-
2015 

DIRECCION 
REGIONAL 
DE 
EDUCACIO
N CUSCO 

ACOMPAÑANT
E 
PEDAGOGICO 
DEL AREA DE 
INGLES  

Docente 
acompañant
a para la 
enseñanza 
del ingles  

18/02/201
6 

31/12/201
6 

Contrato 
Administrativ
o de servicio. 

I.E. JAPAM DOCENTE Docente del 
área de 
idioma 
ingles 

01/03/201
7 

31/12/201
7 

RD N° 0576-
2017 

I.E. 
INMACULAD
A 
CONCEPCIO
N  

DOCENTE Docente del 
área de 
idioma 
ingles 

01/03/201
8 

31/12/201
8 

RD N° 0668-
2018 
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I.E. JAPAM DOCENTE Docente del 
área de 
idioma 
ingles 

01/03/201
9 

31/12/201
9 

RD N° 0063-
2019 

EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGIC
A TUPAC 
AMARU 

DOCENTE  Docente de 
especialidad 
de estudios 
idioma 
ingles 

26/04/202
3 

31/12/202
3 

RD N° 1655-
2023 

EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGIC
A TUPAC 
AMARU 

DOCENTE  Docente de 
especialidad 
de estudios 
idioma 
ingles 

04/04/202
4 

31/12/202
4 

RD N° 1090-
2024 

EDUCACION 
SUPERIOR 
PEDAGOGIC
A TUPAC 
AMARU 

DOCENTE  Docente de 
especialidad 
de estudios 
idioma 
ingles 

14/05/202
5 

31/12/202
5 

RD N° 1445-
2025 

 

IV. PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS Y PUBLICACIONES 

PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS  
INSTITUCIÓN DESCRIPCIÓN FECHA DURACIÓN DOCUMENTO 

GERENCIA 
REGIONAL 
DE 
EDUCACION 
DEL CUSCO 

Docente en la elaboración de la 
matriz de aprendizajes 
regionales claves -2023 

18/10/2023  Resolución 
gerencial 
regional N° 
2878- GR -
2023 

UGEL 
CANCHIS 

Ponente para docentes del área 
de inglés en asistencia técnica. 

14/03/2025 
15/03/2025 

2 días  Constancia  

 

PUBLICACIONES 
TÍTULO PARTICIPACIÓN FECHA DE 

PUBLICACIÓN 
DOCUMENTO 

    
    
    
    

 

 
 
 
 

………………………………………………… 
MAMANI LOPEZ, ROXANA 

DNI N° 45179940 


